
 

COMUNE DI BASCIANO 
FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - 

CED 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 46 del 25/01/2023 

REGISTRO GENERALE N. 46 del 25/01/2023 
Determina del Responsabile di Settore N. 26 del 25/01/2023 
Proposta n.. 67 del 25/01/2023 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 2022/2023, 2023/2024, 2025/2026 – PROROGABILE -  

CIG: 95618700BF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 

19 dicembre 2022, con il quale è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell'art 151, 

comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 

RICHIAMATA altresì la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale per la Finanza 

Locale,  n. 128 in data 30.12.2022, la quale informa che, la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante 

il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303, prevede che “In via 

eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 

negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 

l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A 

tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 

2023”;  

 

RICHIAMATO l’art 163 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;  

 

VISTA la determinazione di Area n. 237 (R.G. n. 716) del 21.12.2022  avente ad oggetto 

“Determina a contrarre per procedura affidamento del servizio di trasporto scolastico scuola 

dell’infanzia-primaria e secondaria di primo grado, con cui si è stabilito di aggiudicare il servizio 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi all’art. 95 comma 3 del 

D.Lgs n. 50/2016 e con la quale sono stati approvati gli atti di gara; 

 

PREMESSO CHE con la succitata determina questa Stazione Appaltante ha assegnato ad ASMEL 

Consortile Soc. Cons. a r.l. l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma 

ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, 

stabilendo che l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli 

iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 

50/2016, nelle more dell’entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), restando in capo a 

questa Amministrazione la nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio separato 

provvedimento; 

 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte, secondo il timing di gara, di cui al 

punto 13.7 del disciplinare di gara è per il giorno 23 gennaio 2023 alle ore 12:00, e che pertanto 

deve procedersi alla nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte 

pervenute; 

 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  in particolare: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 46 del 25/01/2023 

✓ il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti:  

• in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del Codice, tra gli 

esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni di gara istituito presso 

l’ANAC; 

• in caso di appalti di importo inferiore alle soglie di cui al citato art. 35 o per quelli 

che non presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla 

Stazione Appaltante, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione;  

✓ il comma 9, il quale dispone che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari 

dichiarano, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5, 6; 

 

VISTO l’art.1, comma 1, lett. c) della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del D.L. 18 

aprile 2019, n. 32 (cd. “sblocca cantieri”) come modificato dall’art. 8. comma 7 della legge 11 

settembre 2020, n. 120, di conversione del Decreto Legge n. 76/2020 (cd. “decreto 

semplificazioni”) che ha sospeso l’operatività dell’Albo fino al 31 dicembre 2021; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che anche le 

società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di 

accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta 

strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le 

funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici; 

- in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al 

procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, 

tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara 

attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità 

delle diverse fasi della procedura di gara; 

 

VISTO, inoltre, che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che fino all’adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata 

dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

Stazione Appaltante; 

 

OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve 

essere composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi 

del successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, 

comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 

 

VALUTATA l’opportunità di costituire una Commissione della quale siano presenti figure 

professionali che abbiano la necessaria competenza tecnico-professionale e l’esperienza lavorativa 

nel settore specifico oggetto della gara;  

 

EVIDENZIATO che i componenti diversi dal Presidente (ad eccezione del Segretario 

Verbalizzante) non devono aver svolto, né possono svolgere alcuna altra funzione od incarico 

relativamente al contratto in oggetto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 46 del 25/01/2023 

RITENUTO, quindi, opportuno, in osservanza alle disposizioni sopra descritte, di selezionare i 

Commissari tra il personale interno della Stazione appaltante e personale esterno di altro Ente 

Locale ed in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni svolte, come da curricula allegati, 

e quindi di nominare quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente: Arch. Filomena SPERANDII, Funzionario Tecnico del Comune di Basciano; 

- Commissario esperto: Dott.ssa Annamaria VINCIGUERRA, Istruttore Direttivo Contabile 

del Comune di San Vito Chietino; 

- Commissario esperto: Dott.ssa Ileana CARLUCCI, Istruttore Direttivo Contabile del 

Comune di San Vito Chietino; 

- Le funzioni di Segretario verbalizzante sono svolte dalla Dott.ssa Valentina DI LORENZO; 

 

VISTI gli atti di accettazione di incarico di componente di commissione giudicatrice e 

dichiarazione di responsabilità, a firma dei suddetti Commissari, allegati al presente atto; 

 

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 

elencati; 

 

DATO ATTO che nessun compenso sarà erogato ai componenti facenti parte del personale interno 

alla Stazione Appaltante; 

 

DATO ATTO, inoltre, che i compensi per i componenti esterni sono stati stabiliti, in via forfettaria, 

in Euro 500,00 totali (comprensivi della quota compenso e della quota rimborso spese) al lordo 

degli oneri dovuti; 

 

VISTO il decreto Sindacale di nomina n. 1/2023 del 02.01.2023, prot n. 13/2023 del 02.01.2023 di 

conferimento al sottoscritto della Responsabilità dell’Area.  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE le premesse parte integranti e sostanziali del presente atto e che ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n.241/1990; 

DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per la 

procedura aperta interamente telematica, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’appalto del servizio di trasporto scolastico scuola 

dell’infanzia-primaria e secondaria di primo grado, per gli anni scolastici 2022-2023, 2023-2024 e 

2024-2025, eventualmente rinnovabile per ulteriore anno (2025-2026), al fine di aggiudicare il 

servizio mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi all’art. 95 comma 

3 del D.Lgs n. 50/2016 e di stabilire che la stessa commissione provvederà anche all’esame della 

documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di verifica delle 

offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP; 

 

DI NOMINARE componenti della stessa i signori: 

Presidente: Arch. Filomena SPERANDII, Funzionario Tecnico del Comune di Basciano; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 46 del 25/01/2023 

Commissario esperto: Dott.ssa Annamaria VINCIGUERRA, Istruttore Direttivo Contabile 

del Comune di San Vito Chietino; 

Commissario esperto: Dott.ssa Ileana CARLUCCI, Funzionario Contabile del Comune di 

San Vito Chietino; 

Le funzioni di Segretario verbalizzante sono svolte dalla Dott.ssa Valentina DI LORENZO; 

 

 

DI DARE ATTO CHE: 

- il presente atto comporta oneri a carico del bilancio comunale, per il compenso per i componenti 

esterni stabilito, in via forfettaria, in Euro 500,00 omnicomprensivo di quota compenso e quota 

rimborso spese al lordo degli oneri dovuti; 

-  dell'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 

elencati; 

 

DI SUB IMPEGNARE la somma di Euro 1.000,00, al lordo degli oneri spettanti, comprensiva di 

compenso e rimborso spese per i componenti esterni, Dott.ssa Vinciguerra Annamaria, e Dott.ssa 

Ileana Carlucci per tutte le attività da svolgere inerenti alla Commissione in merito alla procedura di 

gara sopracitata al seguente capitolo del redigendo bilancio di previsione 2023/2025: 

 

- Cap. 812/1 Miss.04 Prog./AC 07 Tit. 1 Macr. 03 PDC 1.03.02.15.002, giusto impegno n. 

294/1/2022;  

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

DI IMPEGNARSI alla liquidazione dei compensi maturati dai componenti di commissione 

all’ultimazione dei lavori affidati alla stessa; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 – bis, comma 1, del D. 

Lgs. N°267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti od indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa vigente, all’Albo 

Pretorio on line e sul profilo del committente nel sito internet nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" il presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti della commissione 

giudicatrice; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per 

quanto di competenza; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto:  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 46 del 25/01/2023 

•  All’Ufficio Ragioneria per l’attestazione della copertura finanziaria;                  

• Alla Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 67 del 25/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  VIVIANI MARCO in data 25/01/2023 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 67 del 25/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 

 
Basciano, lì 25/01/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


